II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 

no caso de outros serviços e compras”;  

Considerando, ainda, que o Decreto 11.871/23 atualizou os valores estabelecidos pela Lei 

nº 14.133/21, modificando o valor previsto no artigo 75, inciso II para R$ 59.906,02 

(Cinquenta e Nove Mil, Novecentos e Seis Reais e Dois Centavos). 

Ao verificar os dados acima, tomando por base o valor estimado para o certame, infere-se 

que o referido valor de R$ 57.360,00 (Cinquenta e Sete Mil e Trezentos e Sessenta Reais) 

se enquadra legalmente na Dispensa de Licitação, não havendo, portanto, óbices jurídicos 

quanto a estes aspectos. 

Outrossim, há a exigência de documentos a serem apresentados para a realização de 

contratações diretas, conforme determina o artigo 72 da Lei nº 14.133/2021.

[...]

Administração Pública. 

Desta feita, entendemos que o procedimento atendeu as exigências previstas na legislação 

atinente. 

III - DA CONCLUSÃO:  

DIANTE DE TODO O EXPOSTO e tendo em vista que a contratação necessária seja no valor 

de R$ 57.360,00 (Cinquenta e Sete Mil e Trezentos e Sessenta Reais), valor este inferior a 

R$ 59.906,02 (Cinquenta e Nove Mil, Novecentos e Seis Reais e Dois Centavos), valor não 

superior aos preços comparativamente praticados no mercado, opino pela possibilidade da 

contratação direta da empresa “SIMPLES INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA - EPP, 

empresa inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.291.619/0001-19, estabelecida na Rua 24 de